REQUERIMENTO Nº             DE 2003.
(Do Sr. Deputado EDUARDO CUNHA)

DA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

Requer a convocação da
Excelentíssima Senhora Ministra
das Minas e Energia.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais do artigo 24, incisos XI e XIV do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência a convocação da
Excelentíssima Senhora Ministra das Minas e Energia para explicar a posição da
Petrobrás nas licitações sobre plataformas de produção e exploração, o andamento
da apuração de irregularidades encontradas nos processos de contratação da
Empresa Marítima Engenharia e Petróleo assim como o andamento das ações
judiciais em curso envolvendo a mesma empresa, bem como sobre toda a situação
envolvendo a P-36.

JUSTIFICAÇÃO

Tendo em vista o não comparecimento do Senhor Presidente da
Petrobrás para prestar esclarecimentos  sobre a contratação de plataformas fora
do país, prejudicando a indústria naval do país assim como o adiamento das
licitações da P-51 e P-52, bem como várias denúncias de favorecimento à Marítima
Engenharia e Petróleo em vários contratos irregulares, alguns cancelados que
demandam ações judiciais, torna-se necessária a presença da Excelentíssima
Senhora Ministra das Minas e Energia.

Além desses pontos, gostaríamos de conhecermos as conseqüências do
acidente da P-36 e o acordo com as famílias das vítimas.

Sala das Comissões, em       de março de 2003.

Deputado EDUARDO CUNHA